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Drodzy Czytelnicy Czasu Czchowa
Nareszcie opadł wyborczy bitewny kurz -  ruszyła za to karuzela stano-
wisk w budującym się rządzie. I choć wszystko to dzieje się w Warszawie 
a więc z dala od nas – dotyczy nas bardziej niż nam się wydaje. Te wybory 
budziły niewiarygodne emocje. Zajmuję się polityką od ponad 30 lat. Jako 
dziennikarka relacjonowałam wszystkie  wybory po 1989 roku i muszę 
przyznać, że te były wyjątkowe. Na szczęście przyszedł listopad – miesiąc 
zadumy, uspokojenia, wspomnień. Dobrze nam wszystkim zrobi. 
Życie toczy się dalej. Koniec roku czyli samorządy przygotowują budżet 
na nowy rok. O tym, na co wystarczy pieniędzy i jak te nasze wspólne 
fundusze powinny być przez samorządy rozdysponowywane, w rozmowie 
z burmistrzem gminy Markiem Chudobą. 
Zapraszam do lektury

      Ewa Godlewska
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ŚWIĘTO ZMARŁYCH 2023 -  FOTORELACJA!

ŚWIĘTO ZMARŁYCH 2023 – FOTORELACJA
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WYBORY 2023
PODSUMOWANIE WYBORÓW PARLAMENTARNYCH  
I REFERENDUM W GMINIE CZCHÓW

Wybory do Sejmu
Frekwencja wyborcza na poziomie kraju 
– 74,38%, na poziomie powiatu brzeskie-
go (wybory do sejmu) – 69,88%, Gmina 
Czchów (70,24%), Szczurowa (62,23%), 
Gnojnik (70,50%), Iwkowa (73,56%).

Frekwencja na poziomie gminy: 
Czchów miasto – 74,38%, Domosławice/
Biskupice Melsztyńskie – 73,78%, Złota 
72,79%, Wytrzyszczka 71,72%, Jurków 
70,50%, Piaski-Drużków 68,5%, Tymowa 
66,19%, Tworkowa 65,86%, Czchów ZOL 
20,83%.

Wyniki poszczególnych komitetów 
(wybory do sejmu): PIS 56,79%, Trzecia 
Droga/PSL 15,33%, Koalicja Obywatelska 
10,48%, Konfederacja 8,56 %, Nowa Lewi-
ca 3,76%, Polska Jest Jedna 3,45%, Bezpar-
tyjni Samorządowcy 1,69%.

Najwyższe wyniki indywidualne (wy-
bory do sejmu): Józefa Szczurek-Żelazko 
(PIS) – 1347, Anna Pieczarka (PIS) – 1056, 
Władysław Kosiniak-Kamysz (Trzecia 
Droga/PSL) – 493, Urszula Augustyn 
(KO) – 232, Bogusław Kamiński (139).

Wybory do Senatu
Frekwencja na poziomie kraju - 74,31%, na 
poziomie gminy Czchów – 70,28% - 5145 
wydanych kart na 7319 uprawnionych.

Wyniki:
Na poziomie Powiatu Brzeskiego:

•	 Włodzimierz Bernacki – 25 456 gło-
sów (52,99%)

•	 Adam Korta – 13 276 głosów (27,64%)
•	 Radosław Macoń – 5 637 głosów 

(11,73%)
•	 Bartłomiej Krzych – 3 668 głosów 

(7,64%)
Na poziomie Gminy Czchów:

•	 Włodzimierz Bernacki – 2 876 gło-
sów (57,30%)

•	 Adam Korta – 1 142 głosów (22,75%)
•	 Radosław Macoń – 541 głosów 

(10,78%)
•	 Bartłomiej Krzych – 460 głosów 

(9,17%)
Łącznie 5 019 głosów na 7 319 upraw-

nionych.

Referendum ogólnokrajowe
Frekwencja na poziomie kraju – 

40,91%, województwo małopolskie – 
47,04%, powiat brzeski – 52,68%, gmina 
Czchów – 56,44%.
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O szczegółach w wywiadzie z burmistrzem Czchowa Markiem Chudobą…

„CENY ZA DOSTARCZONĄ WODĘ I ODBIÓR ŚCIEKÓW, PO PRZEANALIZOWANIU MOŻLIWOŚCI BU-
DŻETOWYCH, ZOSTANĄ NA OBECNYM POZIOMIE” – POINFORMOWAŁ BURMISTRZ CZCHOWA MA-
REK CHUDOBA W ROZMOWIE DOTYCZĄCEJ PRZYSZŁOROCZNEGO BUDŻETU GMINY.  

Ewa Godlewska: Panie burmistrzu, 
zbliża się czas złożenia budżetu gminy 
na 2024 rok. Na jakim jest etapie są 
prace?

Marek Chudoba: Jak zwykle o tej po-
rze urząd pracuje nad budżetem na rok 
następny. A jest to czas bardzo trudny 
do jego tworzenia, gdyż okres, w którym 
go budujemy, nie napawa optymizmem 
gospodarczym, a co za tym idzie i finan-
sowym. Wiadomo przecież, że środki bę-
dące w dyspozycji gmin pochodzą tylko 
i wyłącznie z podatków i dotacji. Gminy 
nie mogą prowadzić działalności go-
spodarczej, dochodowej, nie są bowiem 
płatnikami CIT-u. A gospodarka, jak 
widać po wprowadzeniu wielu reform, 
ma obecnie dużą „zadyszkę”, problemy, 
z którymi z dnia na dzień trudno będzie 
sobie poradzić. Mając na myśli projekt 
budżetu, każdy podatnik od razu myśli 
o podatkach i inwestycjach w gminie. 
I to jest prawidłowe myślenie, bo żeby 
inwestować, to trzeba mieć z czego. I tu 
trzeba sobie jasno powiedzieć, że budżet 
musi być zrównoważony, zarówno pod 
względem dochodów, jak i wydatków. 
Często w dyskusjach powtarzam, że bu-
dżet gminy podobny jest do budżetu do-
mowego, którym też w życiu codziennym 
dysponujemy. Różnica jest tylko i aż taka, 
że w domu najczęściej podejmują decyzje 
dwie osoby, a w gminie to bardziej złożo-
na sprawa. Zwłaszcza jeżeli chodzi o in-

westycje. Tutaj procedura jest dłuższa, bo 
w większości są to zadania o długoletnim 
charakterze, w związku z czym trudniej-
sze do realizacji, a biorą w niej czynny 
udział nie tylko mieszkańcy, sołtysi czy 
radni, ale też inne podmioty samorządo-
we czy państwowe, w ramach wspólnych 
działań administracyjnych i cywilnych. 
Tak więc proces ten jest bardziej złożony.

Wyobrażenia niektórych sprowadza-
ją się do niskich podatków i dużych in-
westycji co nie zawsze jest możliwe.

E.G: Które z zadań inwestycyjnych 
będą realizowane w następnym, 2024 
roku?

M.Ch: Przede wszystkim te, które 
zostały rozpoczęte w 2023 r. A przypo-
mnę, to jedna z największych inwestycji 
gminnych w ostatnim okresie, a więc 
rozbudowa ujęcia wody o budowę zbior-
nika rezerwowego o poj. 650 m3 oraz sta-
cję uzdatniania wody. To najważniejsza 
inwestycja z punktu widzenia mieszkań-
ca, gdyż zabezpiecza pewność dostawy 
wody na wypadek nieprzewidzianych 
zdarzeń, jednocześnie poprawia, po-
przez budowę stacji uzdatniania, jakość 
wody, w wyniku czego utrzymanie na-
szego sprzętu gospodarstwa domowego 
będzie tańsze.

W dalszym ciągu będą realizowane 
zadania z zakresu wodociągowania i ka-
nalizacji. Ich wykonanie będzie zależało 
od wielkości środków zewnętrznych. 
Niemniej jednak chcemy w najbliższym 
czasie zrealizować wszystkie pozostałe 
projekty, na które mamy pozwolenia na 
budowę. Jednocześnie też przeznaczy-
my środki finansowe na wykonanie peł-
nej dokumentacji na pozostałe odcinki 
wodociągowe i kanalizacyjne na terenie 
praktycznie całej gminy.

Jednym z ważniejszych zadań 
uwzględnionych w budżecie będzie bu-
downictwo drogowe. Na ten cel przezna-
czymy, jak co roku, do dyspozycji zebrań 
sołeckich kwotę wyższą niż w poprzed-
nich latach. Ze względu na inflację i ro-
snące koszty inwestycji kwoty te zwięk-
szymy o 40% w stosunku do budżetu  
z 2023 r. Ponadto bezpośrednio z bu-
dżetu gminy dofinansujemy w ramach 
współpracy z powiatem od lat wniosko-
waną przez gminę przebudowę drogi  
i budowę chodnika na odcinku Czchów 
– Iwkowa. Współfinansowane zostanie 
dokończenie chodnika w Złotej oraz 
wykonanie projektu chodnika przy 
drodze powiatowej Tymowa – Czchów. 
Będzie też realizowane zadanie pod na-
zwą „Aranżacja ruin zamku wraz z jego 
otoczeniem” w ramach współpracy ze 
Stowarzyszeniem Wrota Karpat. Także 
„z ostatniej chwili” czeka nas budowa 
fotowoltaiki, która pozwoli ograniczyć 
koszty utrzymania infrastruktury ko-
munalnej oraz zatrzymanie stawek dla 
mieszkańców na wodę i kanalizację. To 
tylko te najważniejsze inwestycje, ale jest 
też wiele innych, zarówno drogowych, 
jak i pozostałej infrastruktury.

E.G: A jak wyglądają dochody, po-
datki czy zadłużenie gminy?

M.Ch: Tak, jak wspomniałem na po-
czątku, to w zależności od wysokości do-
chodów zależą wydatki. A reguły wydat-
kowe określają ustawy i rozporządzenia. 
Zasada od lat jest jedna, taka, która gwa-
rantuje bezpieczeństwo finansowe gmi-
ny i to nie tylko na dany rok budżetowy, 
ale z perspektywą na wieloletni okres 
wyprzedzający. Tak więc nie mamy się 
co obawiać o kondycję finansową gminy. 
Jesteśmy poza tym monitorowani bez-
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pośrednio i na bieżąco przez Regionalną Izbę Obrachunkową. 
Problem jest innego rodzaju. Rosnąca w ostatnim okresie infla-
cja, a co za tym idzie i koszty, zarówno utrzymania, jak i inwe-
stycji, co raz bardziej daje się we znaki wszystkim samorządom, 
tym bardziej, że podawana przez Główny Urząd Statystyczny 
inflacja nie odzwierciedla rzeczywistych wzrostów kosztów.  
A najważniejszym zadaniem w budżecie jest zrównoważenie 
dochodów własnych z wydatkami bieżącymi w gminie. I z tym 
jest coraz większy problem, gdyż czym bardziej rozbudowa-
na infrastruktura społeczna, tym większe koszty utrzymania.  
A przypomnę, że do tej infrastruktury należą wszystkie szkoły, 
przedszkola, budynki komunalne, wodociągi, kanalizacja. Nie 
mówiąc już o kosztach związanych z wynagrodzeniami, gdzie 
najniższa krajowa w ciągu ostatnich dwóch lat wzrosła o 40%. 
A przypomnę, że w całym systemie w gminie pracuje około 
450 osób. Mając na uwadze zarówno inflację, jak i faktyczne 
wzrosty kosztów utrzymania gminy oraz sytuacje material-
ną mieszkańców, zdecydowano się na przedstawienie Radzie 
obniżenia górnych stawek podatkowych określonych ustawą 
podatkową, w wyniku czego np. w podatku od powierzchni 
mieszkania obniżymy stawkę aż o 36%, a w wypadku działal-
ności gospodarczej od budynków obniżenie o 28%.

Jak widać będą to jedne z niższych stawek w regionie. Nie 
chcemy obciążać zbytnio kieszeni mieszkańców gminy kosz-
tami podatkowymi. Jeżeli jesteśmy już przy daninach, to ta-
kimi są niewątpliwie opłaty za odpady czy też opłaty za wodę  
i kanalizację. Co do odpadów, to właśnie rozpisujemy przetarg 
i według naszych danych jeżeli nastąpi wzrost, to raczej nie-
wielki, a na pewno poniżej inflacji. Natomiast ceny, zarówno za 
dostarczoną wodę, jak i odbiór ścieków, po przeanalizowaniu 
możliwości budżetowych zostaną na obecnym poziomie, tym 
bardziej, że otrzymaliśmy środki na budowę fotowoltaiki, gdzie 
zarówno wodociągi, jak i oczyszczalnia zostaną doinwestowa-
ne w fotowoltaikę w celu ograniczenia kosztów energii związa-
nych z ich utrzymaniem.

E.G: A co z oświatą, kulturą czy sportem?
M.Ch: Nakłady związane z utrzymaniem zarówno oświaty, 

wychowania, jak i kultury z roku na rok rosną i to niewspół-
miernie do dochodów gminy, to jest także też do subwencji 
oświatowej. Tak tylko dla przykładu powiem, że jeszcze 5 lat 
temu ze środków własnych gminy dokładaliśmy do subwen-
cji ok. 5 mln. zł, a obecnie w 2023 roku już ponad 10 mln  zł. 
A więc tyle, ile łącznie nasze wszystkie podatki płacone przez 
mieszkańców oraz dochody z PIT-u. Subwencja oświatowa 
od lat nie wystarcza na pokrycie wynagrodzeń nauczycieli,  
a pozostały jeszcze koszty utrzymania infrastruktury oświato-
wej. Dzisiaj można śmiało powiedzieć, że do każdego ucznia  
i przedszkolaka średnio ze środków własnych przeznaczamy 
ok. 7 tys. zł rocznie. 

Sytuacja finansowa oświaty w całym kraju jest podobna, 
wręcz taka sama, wszystkie reformy, jakie państwo w ostatnich 
latach przeprowadziło, były kosztami gmin, bo to na nich ciąży 
obowiązek ustawowy utrzymania całej sfery oświatowej, to jest 
też dożywianie, dowożenie, świetlice, dokształcania nauczycieli 
i wiele, wiele innych. Mimo wszystko uważam, że warto pono-
sić te dodatkowe koszty, bo przecież najważniejszą inwestycją  
w człowieka jest właśnie nauka i wychowanie. To nie tylko nasz 
obowiązek, to powinność, to gwarancja na rozwój i lepszą przy-
szłość. Liczę też i mam nadzieję, że czeka nas reforma zarówno  

w systemie finansowania samorządów, jak i decentralizacji wła-
dzy, gdyż obecnie coraz mniej władze samorządowe mają do 
powiedzenia we własnej sprawie. To musi się zmienić. O tym, 
co wpiszemy do budżetu gminy, powinniśmy sami decydować,  
a nie w ciszy gabinetów polityków władz centralnych notable 
polityczni, niemający pojęcia o potrzebach mieszkańców.

E.G: Może parę przykładów w czym leży problem?
M.Ch: Podam przykład z ostatnich kilku lat, jak rozdzie-

lano środki z tzw. „Polskiego Ładu”. Można to sprawdzić, jest 
pełna dokumentacja. I nie dotyczy to tylko naszej gminy, ale 
wszystkich w całym kraju. Myślę, że jeszcze nie raz do tego 
wrócimy, bo temat jest cały czas aktualny. Te dane są ogólno-
dostępne, to temat nie na łamy „Czasu Czchowa”, ale bulwersu-
jący i nie można przejść obojętnie wobec problemu.

E.G: W mediach ogólnokrajowych często pojawia się 
temat finansowania samorządów przez władze centralne.  
W czym tkwi problem?

M.Ch: W systemie podziału budżetu państwa, tak w naj-
większym skrócie. Rząd powoli, ale sukcesywnie obniża sub-
wencje i udział w podatkach na korzyść udzielania dotacji.  
A przypomnę, że subwencje i udział w podatkach są obligato-
ryjne, a udzielanie dotacji jest na tzw. „widzi mi się”. To destabi-
lizuje całkowicie tak planowanie, jak i wykonywanie budżetu. 
To jest kluczowy problem, który musi być rozwiązany jak naj-
szybciej, bo w przeciwnym razie zapaść finansów samorządo-
wych jest bezdyskusyjna. Bezpieczne finanse dają pewność, że 
założenia ustawowe narzucone na samorządy będą realizowane 
zgodnie z wolą mieszkańców, a nie według klucza partyjnego.

E.G: Bardzo dziękuję za rozmowę.
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PIĘKNY JUBILEUSZ SETNYCH URODZIN  
P. BRONISŁAWY JANIK 
7 październik 2023 roku to był wyjątkowy dzień dla mieszkanki Biskupic Melsztyńskich pani Broni-
sławy Janik, która w tym dniu skończyła 100 lat! 

Tak zacne wydarzenie nie mogło przejść bez 
echa - dostojną Jubilatkę odwiedzili: bur-
mistrz Czchowa - Marek Chudoba, Jerzy 
Topolski - kierownik placówki terenowej 
KRUS w Brzesku, kierowniczka Urzędu 
Stanu Cywilnego - Zofia Kułakowska, rad-
na Rady Miejskiej w Czchowie - Bernadeta 
Salamon oraz sołtyska Sołectwa Biskupice 
Melsztyńskie – Bogumiła Kuboń, którzy 
w obecności najbliższej rodziny w imieniu 
własnym, władz samorządowych i całej spo-
łeczności gminy Czchów złożyli pani Broni-
sławie życzenia kolejnych lat życia w dobrym 
zdrowiu, wielu radosnych chwil pełnych 
życzliwości i miłości osób najbliższych, prze-
kazując listy gratulacyjne, kosze słodkości  
-i bukiety kwiatów. Burmistrz Czchowa 
przekazał także listy gratulacyjne od premie-
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Gmina Czchów operatorem Programu Czyste 
Powietrze
5 października w Muzeum Armii Krajowej w Krakowie Burmistrz Czchowa wraz ze Skarbnikiem Gmi-
ny Czchów jako przedstawiciele jednej z 25 gmin Małopolski uroczyście podpisali porozumienie z Wo-
jewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie w sprawie pełnienia 
roli operatora w Programie Priorytetowym Czyste Powietrze.
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ra Mateusza Morawieckiego oraz wojewo-
dy małopolskiego  Łukasza Kmity.

Pani Bronisława cieszy się w miarę 
dobrym zdrowiem, a humor dopisuje jej 
każdego dnia. Recepty na długowiecz-
ność nie podaje, ale w domu, w którym 
mieszka daje się odczuć przyjazną atmos-
ferę i  wzajemny szacunek. Te dziesiątki 
lat życiowego doświadczenia sprawiają, 
że jubilatka może być skarbnicą wiedzy 
dla młodych pokoleń. Sama doczekała się 
6 dzieci - dwóch synów i czterech córek 
oraz  8 wnuków i 6 prawnuków.

Serdecznie gratulujemy tak pięknego 
jubileuszu, życzymy pani Bronisławie na 
kolejne lata dużo zdrowia, pomyślności  
i szczęścia.

W spotkaniu uczestniczyli: Zastępca Pre-
zesa Zarządu Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej, Pełnomocnik Prezesa Rady Ministrów 
ds. Programu „Czyste Powietrze” i efek-
tywności energetycznej budynków Paweł 
Mirowski, Prezes Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Krakowie Kazimierz Koprow-
ski oraz Wicemarszałek Województwa 
Małopolskiego Józef Gawron.  

Celem Programu Czyste Powietrze jest 
poprawa jakości powietrza oraz zmniejsze-
nie emisji gazów cieplarnianych poprzez 
wymianę źródeł ciepła i poprawę efek-
tywności energetycznej jednorodzinnych 

budynków mieszkalnych. Porozu-
mienie natomiast ustala zasady pro-
mocji Programu oraz jego realizacji 
na terenie gminy, oraz zakres działań 
gminy w roli operatora (m.in. aktyw-
ne dotarcie do potencjalnych benefi-
cjentów oraz ich wsparcie w procesie 
składania wniosków o podwyższony 
i najwyższy poziom dofinansowania 
w ramach Programu Czyste Powie-
trze).

Co ważne, usługa operatora dla 
mieszkańców gminy będzie całkowi-
cie nieodpłatna a z programu mogą 
skorzystać właściciele lub współwła-
ściciele jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych lub wydzielonych  
w budynkach jednorodzinnych lo-
kali mieszkalnych z wyodrębnioną 
księgą wieczystą (maksymalnie dwa 
wyodrębnione lokale).  

Źródło: WFOŚiGW w Krakowie



PROJEKT EKOLOGICZNY SZANSĄ NA NIŻSZE KOSZTY 
DLA MIESZKAŃCÓW

WSPÓŁPRACA DWÓCH SAMORZĄDÓW PRZYNOSI 
EFEKTY 

Gmina Czchów w ramach kolejnego naboru w ramach „Polskiego Ładu” otrzyma dofinansowanie  
w wysokości 1 995 000 zł dofinansowania na wykonanie instalacji fotowoltaicznej na obiektach 
gminnych. Całkowita wartość wniosku to 2,1 mln zł, a wkład własny gminy to 105 tys. zł.

Od kilku lat największym wyzwaniem w zakresie powiatowych inwestycji drogowych na terenie gmi-
ny Czchów była modernizacja drogi powiatowej łączącej gminę Czchów z gminą Iwkowa. W ramach 
porozumienia miedzy gminą i powiatem, przy wspólnym finansowaniu obu samorządów, już kilka lat 
temu opracowano pełną dokumentację na przebudowę drogi, wraz z wykonaniem chodnika na długo-
ści ok. 1,5 km. Powiat Brzeski, jako administrator drogi, czterokrotnie wnioskował o dofinansowanie 
tej inwestycji z budżetu państwa w ramach rządowych programów drogowych, lecz te działania nie 
przynosiły efektów.

nAsZE spRAWY

W ramach zgłoszonego przedsięwzię-
cia planuje się wykonanie instalacji na 
m. in. budynkach szkół gminnych, hali 
sportowej w Czchowie, budynku GZOZ, 
oczyszczalni ścieków, ujęcia wody oraz 
budynku urzędu.

Projektowana inwestycja ma na celu 
obniżenie kosztów funkcjonowania sa-
morządu gminy, pozwoli na utrzymanie 
opłat za wodę i kanalizację na dotych-
czasowym poziomie.

20 października 2023 roku na konwen-
cie wójtów i burmistrzów Powiatu Brze-
skiego poprzez konsensus wszystkich 
reprezentantów gmin i powiatu zapadła 
decyzja o sposobie podziału środków 
na „Budowę dróg dla pieszych w ciągu 
dróg powiatowych Powiatu Brzeskiego” 
a dofinansowanych w ramach „Polskie-

go Ładu”. Przyjęte rozwiązanie to 3 mln 
zł dla Gminy Brzesko oraz po 2 mln zł 
dla każdej z pozostałych gmin, niezależ-
nie od długości dróg powiatowych na 
terenie danej gminy. W gminie Czchów 
prace budowlane dotyczą chodnika 
przy drodze powiatowej łączącej gminę 
Czchów z gminą Iwkowa. Pozyskana 
kwota pozwoli na wykonanie ok. 1 km 
chodnika.

Na realizacje remontu drogi po-
wiatowej Nr 1410 K Iwkowa - Czchów 
-Zdonia na odcinku  o długości 8,30 km 
p[pozyskano dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Remontu Dróg w wyso-

kości 3,041mln zł, co stanowi 50% war-
tości zadania. Wkład własny do projektu 
zostanie wniesiony przez zainteresowa-
ne samorządy: Powiat Brzeski, Gminę 
Czchów oraz Gminę Iwkowa.

Zadanie, które zostanie także zreali-
zowane, to odcinkowy remont chodnika 
w Złotej oraz dokończenie budowy no-
wego odcinka chodnika przed Specjal-
nym Ośrodkiem Szkolno-Wychowaw-
czym w Złotej.

Na czerwcowym, wyjazdowym po-
siedzeniu komisji Rady Powiatu Brzesku, 
które miało miejsce w Czchowie, Bur-
mistrz Czchowa ponawiał wnioski o pod-
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jęcie starań o pozyskania środków na wy-
konanie pełnych prac modernizacyjnych 
na drodze Czchów - Iwkowa oraz powro-
tu do inicjatywy budowy mostu w Pia-
skach-Drużkowie. Te wieloletnie, wspól-
ne starania Gminy Czchów oraz Powiatu 
Brzeskiego zakończyły się sukcesem.

1. Zgodnie z rozstrzygnięciami  
z „Polskiego Ładu” Powiat Brzeski 
otrzymał kwotę 15 mln zł na budowę 
chodników przy drogach powiatowych 
(dofinansowanie w wysokości 95% war-
tości wniosku). W ramach podziału tych 
środków pomiędzy gminy z terenu po-
wiatu zaplanowano 2 mln zł na budo-
wę chodnika przy drodze powiatowej  
z Czchowa do Iwkowej - ul. Kazimierza 
Wielkiego w kierunku Trawników. Wła-
dze gminy Czchów będą czyniły starania 
o przekazanie dodatkowych środków 
finansowych, aby wykonać cały zaplano-
wany odcinek chodnika.

2. W ramach środków z Rządowe-
go Funduszu Dróg Lokalnych Powiat 
Brzeski uzyskał dofinansowanie na mo-
dernizacje drogi powiatowej Czchów 
- Iwkowa. Zadanie to szacowane na ok. 
6 mln zł uzyskało wsparcie w wysokości 
50% wartości wniosku tj. 3 mln zł. Gmi-
na Czchów, gmina Iwkowa oraz Powiat 
Brzeski muszą wspólnie zapewnić wkład 
własny w wysokości 3 mln zł.

3. W ramach kolejnego rozstrzygnię-
cia naboru w ramach Rządowego Fun-
duszu Dróg Lokalnych Powiat Brzeski 
dokończy budowę chodnika w Złotej 
(140 mb) oraz częściowy remont chod-
nika w Złotej. Gmina Czchów, zadekla-
rowała partycypacje w kosztach zadania 
w wysokości 50 tys. zł.

W tym roku zaplanowano ogłoszenie 
i rozstrzygnięcie przetargów oraz pod-
pisanie umów, a sama realizacja zadań  
w 2024 roku.

Liczymy, że ta współpraca dwóch 
samorządów, gdzie wspólnie finansuje-
my przygotowanie dokumentacji, wkład 
własny do inwestycji, będą skutkowały 

dalszymi inicjatywami przy drogach po-
wiatowych. Gmina Czchów złożyła już 
wniosek do powiatu, wraz z deklaracją 
wkładu finansowego (100 tys. zł), na 
opracowanie projektu budowy chodni-
ka przy drodze powiatowej łączącej Ty-
mową z Iwkową – powiedział burmistrz 
Czchowa Marek Chudoba.

KOMUNIKAT W SPRAWIE KONTROLI PALENISK
UWAGA NA OSZUSTÓW!

Urząd Miejski w Czchowie przestrzega mieszkańców gminy przed osobami podszywającymi się 
pod pracowników Urzędu, gazownictwa, energetyki czy jakichkolwiek innych instytucji, którzy 
podają się za kontrolerów palenisk domowych.

W gminie Czchów kontrole palenisk prowadzą - tylko i wyłącznie - pracownicy Urzędu Miej-
skiego, którzy posiadają stosowne upoważnienia, podpisane przez Burmistrza Czchowa.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości dotyczących osób chcących przeprowadzić kontrolę, apelujemy o wzmo-
żoną ostrożność i nie podpisywanie żadnych dokumentów a podejrzane sytuacje zgłaszać na Policję.
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ZAPROSZENIE NA OBCHODY  
105. ROCZNICY ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI  

Mamy zaszczyt serdecznie zaprosić 
na uroczyste 

obchody Narodowego Święta Niepodległości 
które odbędą się w Czchowie w dniu 11 listopada 2023 roku.

Program uroczystości obejmuje:

•	 godz. 10:30: Msza Święta za Ojczyznę z intencji Burmistrza Czchowa w kościele pw. NNMP w Czchowie, po której nastąpi 
złożenie kwiatów na cmentarzu żołnierzy poległych podczas I wojny światowej;

•	 godz. 12:00: Przemarsz na dziedziniec zamku w Czchowie, wspólne odśpiewanie Hymnu Narodowego oraz występy laureatów 
II Powiatowego Konkursu Piosenki Patriotycznej i Poezji Śpiewanej „Młodzi Dla Niepodległej”, grupy wokalnej działającej przy 
MOKSiR w Czchowie oraz uczniów Szkoły Muzycznej I stopnia w Domosławicach. 

Zapraszamy wszystkich do włączenia się w to wyjątkowe świętowanie. To okazja do wyrażenia wdzięczności za wolność, jaką dziś 
cieszymy się każdego dnia.
W przypadku niekorzystnych warunków atmosferycznych uroczystości odbędą się w sali kina „Baszta” w Czchowie.

MOKSiR w Czchowie
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TALENTY NASZYCH UCZNIÓW
Młodzi ludzie mają różne zainteresowania i pasje. Lubią działać, tworzyć. Inspiracje mogą być różne. 

Każdego roku, jesienią, uczniowie z Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Jurkowie swoje obserwa-
cje, myśli, uczucia, marzenia zapisują  
w utworach poetyckich oraz starają się 
je uchwycić za pomocą aparatu fotogra-

ficznego. Tworzą własne wiersze i wyko-
nują zdjęcia nawiązujące do ich treści.

Już kilka razy udało nam się - w listopa-
dzie - wysłać prace uczniów na KONKURS 
POETYCKO-FOTOGRAFICZNY ,,Moje 
myśli, moje uczucia, moje życie…” organi-

zowany przez Publiczną Szkołę Podstawo-
wą im. św. Jana Pawła II w Iwkowej. 

Tej jesieni również zachęcamy do 
tworzenia . A oto niektóre wiersze i zdję-
cia, które zostały umieszczone w tomi-
kach z pracami konkursowymi:

 Moja Papugarnia
Do mego świata drzwi się otwierają
i Ciebie do niego najserdeczniej zapra-
szają!
Tu dom mają różne papugi:
nimfy, falistki i inne maluchy.

Najsłodszą papugą jest Fifi.
Milusia z niego papużka,
przytuli, pocieszy i sprzeda całuska.

Niekiedy z tego słodkiego ptaszka 
wychodzi duża igraszka.
Rozrabia i bałagani, 
Że mama mnie ciągle gani.

Nawet uczyć się próbował 
-zjadając mi zeszyt.
Zgadnijcie do czego?!?! 
Do języka polskiego!
Rysunek go też zaciekawił
i dzióbkiem ołówek sprytnie 
na podłogę zrzucał.

Gdyby chodził ze mną do szkoły,
to chyba zostałby komputerowcem!
Gdy tylko laptopa włączę, 
to na myszce klika,

po klawiaturze kozły fika 
i udaje wielkiego informatyka.

Czym różni się od innych papużek?
Zgadnijcie? Serduszkiem!
Choć jest niewielkich rozmiarów,
to myślę, że jego serduszko jest największe  
na papuzim świecie.
                                                 Jakub Ogiela kl.V

Myśli-kwiaty
Moje myśli są jak kwiaty:

kiełkują, 
wzrastają 
i wznosząc się wędrują w świat.

Czasami nie wiem, czy to ja rosnąc do-
pasowuję się do nich,
Czy to one przerastają mnie swoim  
bogactwem i wielkością.

Gdy poczuję ich zapach, 
Unoszę się w zachwycie cała radosna ku 
niebu i …

                              Julia Karpiel kl.V
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Jedyna gwiazda na niebie
Dzisiaj wieczorem przy oknie siedziałam i tak się rozglądałam… 
Gwiazdka jedna jedyna na czarnym niebie wisi samotna… 
Gwiazdeczko moja! Może mi pomożesz, spełnisz me życzenie… 
Jest ono niewielkie, takie maluteńkie, 
gwiazdeczko moja może mi pomożesz...

Zamykam oczy raz drugi i trzeci, 
widzę, że gwiazdka już znikła z nieba, 
które teraz jasnoniebieskie widnieje… 
Ach… To jest już poranek? 
Całą noc przespałam… 
Gwiazdeczka znikła, a ja samotna zostałam…

                                                                        Julia Karpiel kl.V

NOC BIBLIOTEK
7 października w Bibliotece Publicznej w Tymowej odbyła się kolejna Noc Bibliotek. Tegoroczna  
IX edycja upłynęła pod hasłem „Absurd nie czytać!”. Chętnych do spędzenia sobotniego wieczoru  
w bibliotece nie brakowało.

Rozpoczęliśmy od rozdania nagród  
w konkursie „Wakacyjne Bingo Książko-
we”, który w tym roku również cieszył się 
rekordowym zainteresowaniem. Następ-
nie dzieci mogły obejrzeć dwa filmy pt. 
„Moja mama gorylica” oraz „Pamiętniki 
Tatusia Muminka”. Filmy zostały udo-
stępnione na ten wieczór przez organi-
zatorów czyli Centrum Edukacji Oby-

watelskiej. Tradycyjnie biblioteczne kino 
było największą atrakcją Nocy ale nie za-
brakło też wspólnej zabawy, książek, gier 
planszowych oraz prac plastycznych. 
Dziękujemy wszystkim za udział i miło 
spędzony czas.  Zapraszamy za rok, na 
kolejną Noc Bibliotek i pamiętajcie że to 
„Absurd nie czytać!”. 

Agata Kozdrój
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NAGRODY ROZDANE!
7 października 2023 r. podczas Nocy Bibliotek odbyło się rozdanie nagród w akcji czytelniczej „Wa-
kacyjne BINGO książkowe”, która trwała od 1 lipca do 30 września. W tegorocznej edycji uczestniczy-
ło 75 osób. 
Kategoria dzieci:
•	 I miejsce: Zuzanna Świerczek  

(110 przeczytanych książek)

•	 II miejsca: Krystian Maciaś, Wojtek 
Mrozowski, Hubert Obal, Franciszek 
Pasek, Zosia Pasek, Patrycja Urbań-

czyk (25 przeczytanych książek)
•	 III miejsce: Aleksandra Petryla  

(20  przeczytanych książek)
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Kategoria dorośli:
•	 I miejsce: Renata Domagała (30 prze-

czytanych książek)
•	 II miejsca: Elżbieta Komajszko, Ewa 

Kornaś, Renata Łątka-Mleczko, Nata-
lia Pasek, Karolina Osuch, Bogusława 
Świerczek (10 przeczytanych książek)
Gratulujemy i bardzo dziękujemy 

wszystkim Czytelnikom za udział i za-
praszamy za rok.

 Małgorzata Motak
      MBP Czchów



mała książka – wielki człowiek
KULTURA I sZTUKA W GMInIE CZCHÓW
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OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ GŁOŚNEGO CZYTANIA
Uczciliśmy ten dzień lekcją biblioteczną wraz z dziećmi z przedszkola w Czchowie. Najmłodsi poznali 
zasady panujące w bibliotece oraz wysłuchali historii o odwadze. 

Następnie przyszedł czas na jesienną opowieść przedstawioną za 
pomocą teatrzyku Kamishibai. Na koniec dzieci rozwiązywały 

zadania oraz z zainteresowaniem przeglądały kolorowe ksią-
żeczki. Bardzo dziękujemy za odwiedziny i mile spędzony czas.

  Alicja Jędrzejek, MBP Czchów



CZAS CZCHOWA 19

KULTURA I sZTUKA W GMInIE CZCHÓW

PIERWSZE KROKI NA PARKIECIE – ZAJĘCIA TAŃCA 
TOWARZYSKIEGO
Z początkiem października, przedszkolaki oraz uczniowie klas 1-6 zebrali się na sali gimnastycznej 
PSP Czchów, aby razem odkrywać piękno tańca towarzyskiego. Dzieci były zmotywowane do nauki 
i zabawy. 
Instruktorka tańca towarzyskiego Dorota Thomas, to wykwali-
fikowany pedagog, tancerka z klasą Mistrzowską, Międzynaro-
dową „S”, która z pełnią pasji i cierpliwości, wprowadziła dzieci 
w świat podstawowych kroków i układów tanecznych. Ale te 
zajęcia to nie tylko nauka techniki, to również odkrywanie 
swoich upodobań, rozwijanie pewności siebie i nauka sztuki 
współpracy.

Zajęcia nie tylko przyniosły uśmiechy na twarzach na-
szych najmłodszych, ale także przypomniały nam, jak ważne 
jest wspieranie i inwestowanie w dzieci i młodzież. To właśnie 

dzięki takim inicjatywom nasza społeczność staje się silniej-
sza i bardziej zintegrowana. Poprzez wspólny taniec, uczymy 
się od siebie nawzajem, czerpiąc tym samym radość z każdego 
kroku.

Zajęcia są odpłatne, ale dzięki współpracy z samorządem 
gminy Czchów oraz szkoły podstawowej w Czchowie, MOKSiR 
wynegocjował atrakcyjną zniżkę. Jeśli ktoś jeszcze nie dołączył 
do naszej roztańczonej grupy, serdecznie zapraszamy do udzia-
łu! - tel. 14 684 31 88.

MOKSiR w Czchowie
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SZKODLIWE DLA ZDROWIA! – felieton TZKW 

RUSZA PROJEKT GRANTOWY W PUBLICZNEJ  
SZKOLE PODSTAWOWEJ W CZCHOWIE

Wszyscy z grubsza orientujemy się co dla zdrowia jest szkodliwe. Inną oczywiście 
rzeczą jest, czy i w jakim stopniu potrafimy te szkodliwe czynniki wyeliminować 

z naszego życia. Ja natomiast twierdzę, że oprócz wszelkich nałogów, złego od-
żywiania czy niewłaściwego trybu życia, bardzo niebezpieczna dla zdrowia jest 
głupota! Zaraz udowodnię, że tak właśnie jest. 

W maju nasza szkoła złożyła wniosek i otrzymała środki na reali-
zację projektu grantowego fundacji mBanku w X edycji programu 
mPotęga. 

Byłem nie-
dawno w pew-

nej krakowskiej 
klinice onkolo-

gicznej – kontroluję 
w niej co jakiś czas swoje 

zdrowie – i zauważyłem na jednej ze ścian 
głównego holu taki plakat zatytułowany: 
„Korupcja szkodzi zdrowiu”. Zdziwiłem 
się, bo że np. gorzała, papierosy czy stres 
niszczą zdrowie, wiedziałem od zawsze. 
Ale że korupcja? Niby w jaki sposób? 
Po krótkim zdziwieniu ogarnęła mnie 
złość. No bo jak się nie zdenerwować 
w sytuacji, kiedy na leczenie, zwłaszcza 
to drogie onkologiczne, brakuje pienię-
dzy, a Ministerstwo Zdrowia lekką ręką 
wydaje kasę na bzdurne plakaty. Ich na-
kład w skali kraju był z pewnością wie-
lotysięczny, a to przecież kosztuje. Nieco 
później zacząłem zastanawiać się jakiż to 
ma być przekaz dla ludzi chorych onko-
logicznie. Czyżby taki, że od brania lub 
dawania łapówek można zachorować na 
nowotwór? Raczej nie. Nagle rozbłysła 

w mojej głowie myśl. Wiem! Minister-
stwo chce nas ostrzec przed wręczaniem 
lekarzom jakichkolwiek prezentów. Nie 
wprost, ale wyraźnie mówi: dacie leka-
rzowi cokolwiek, my to odkryjemy, le-
karza zamkniemy, a wy – w najlepszym 
razie – będziecie leczyć się ziółkami.  

Sumując: zaszkodzicie swojemu zdro-
wiu. A tak już na poważnie: chorym na 
raka pietruszką zwisa wszelka ideologia, 
wielkie hasła i najsłuszniejsza nawet po-
lityka, więc takie plakaty najwyżej psu 
na budę mogą się zdać – bo chorzy wal-
czą o życie!

TZKW 

Z ŻYCIA sZKÓŁ GMInY CZCHÓW

Nasz projekt pod nazwą “Czchowska 
młodzież do mPotęgi” realizowany bę-
dzie w klasach 7-8. Chcielibyśmy zacząć 
od serii kilku lekcji o tematyce łączącej 
wiedzę matematyczna z wykorzysta-
niem nowych technologii. Uczniowie 
zostaną zapoznani m.in. z wykorzysty-
waniem kodów QR do szyfrowania róż-
nego rodzaju zadań matematycznych.

Nauczymy ich nowych sposobów 
zapamiętywania różnych informacji, 

również przy wykorzystaniu robotów. 
Wszystkie zdobyte informacje i wska-
zówki pomogą naszym uczniom w or-
ganizacji konkursu „Omnibus matema-
tyczny” oraz Matematycznego Escape 
Room’u. Gra terenowa, którą uczniowie 
będą mieli okazję przygotować dla swo-
ich rówieśników oraz rodziców będzie 
formą edukacji starszych i oswajania ich 
z nowoczesnymi technologii. Będziemy 
się starać wykorzystać wiedzę matema-
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tyczną i logiczne myślenie w świetnej 
zabawie i promocji „małej ojczyzny jaką 
jest Miasto Czchów”. Uczniowie w ten 
sposób staną się nauczycielami dla in-
nych i będą mogli pokazać swój poten-
cjał i kreatywność.

Wyjazd do Krakowa na Małopolską 
Noc Naukowców – udział w wykła-
dach, grach i zabawach matematycz-
nych organizowanych przez instytucje 
i uczelnie - pozwolą uczniom zdobyć 
niezbędną wiedzę do organizacji ta-
kiego wydarzenia w szkole. Po Nocy 
Naukowców zaprosimy środowisko lo-
kalne do naszej szkoły, w której zorgani-
zujemy „Czchowską Noc Naukowców”  

(a uczniowie wyjdą ze swojej roli i staną 
się naukowcami, eksperymentatorami  
i fachowcami w dziedzinie matematyki  
i innych przedmiotów ścisłych przeka-
zując zdobytą wiedzę innym).

W ramach projektu zakupimy i bę-
dziemy korzystać z robotów – zakoduje-
my ozobota, aby poruszał się po liniach, 
które utworzą liczbę PI oraz pokażą jej 
rozwinięcie dziesiętne. Z wykorzysta-
niem nowych pomocy edukacyjnych 
chcemy, aby uczniowie znaleźli alterna-
tywne dla zeszytu i podręcznika sposoby 
uczenia się.

W ramach projektu odbyła się już 
wycieczka dla 46 uczniów klas siódmych 

i ósmych do Krakowa na Małopolską 
Noc Naukowców. Odwiedzili oni Mu-
zeum Techniki i Inżynierii, Uniwersytet 
Pedagogiczny oraz Akademię Górniczo 
- Hutniczą. Wzięli udział w zajęciach 
„Zabawy z ciśnieniem” w Ogrodzie Do-
świadczeń oraz w zajęciach warsztato-
wych o tematyce matematycznej, fizycz-
nej i technicznej. Brali udział w badaniu 
Eyetrackerem, dzięki czemu mogli do-
wiedzieć się więcej o swoim oku. Całość 
kosztów wyjazdu została sfinansowana 
ze środków X edycji projektu grantowe-
go mPotęga.

Szymon Szwarga
koordynator projektu

Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy w Złotej prowadzi edukację, wychowanie i terapię dla 
dzieci oraz młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacz-
nym i głębokim. 

W naszej placówce działa:
•	 Wczesne Wspomaganie Rozwoju 

Dziecka oraz rządowy Program „Za 
życiem”- jest to terapia specjalistycz-
na dzieci od momentu wykrycia nie-
prawidłowości rozwojowych do roz-
poczęcia nauki w szkole.

•	 Przedszkole Specjalne  - przeznaczone 
jest dla dzieci z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu umiarkowa-
nym i znacznym oraz z niepełnospraw-
nościami sprzężonymi i autyzmem.

OD MALUSZKA DO DOROSŁOŚCI

•	 Szkoła Podstawowa  – dla uczniów  
z niepełnosprawnością intelektualną 
w stopniu lekkim, umiarkowanym  
i znacznym oraz sprzężeniami.

•	 Branżowa Szkoła I stopnia  – dla 
uczniów z niepełnosprawnością inte-
lektualną w stopniu lekkim.

•	 Szkoła Przysposabiająca do Pracy  – 
dla uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu umiarkowa-
nym, znacznym i sprzężeniami.

•	 Zajęcia rewalidacyjno – wychowaw-
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cze dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie   
w stopniu głębokim.

•	 Internat - Ośrodek zapewnia zakwaterowanie dla wycho-
wanków.

•	 Pilotażowy Program „Rehabilitacja 25+” realizowany od 
listopada 2022 r., który  jest finansowany z  Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Celem 
programu jest zapewnienie uczestnikom programu ciągło-
ści oddziaływań terapeutycznych w zakresie utrzymania sa-
modzielności i niezależności w życiu społecznym,  a także  
w zakresie dotyczącym ich aktywności zawodowej.
Aby zapewnić jak najlepsze warunki do rozwoju, terapii  

i edukacji naszych podopiecznych, zmieniamy się nieustannie. 
Dysponujemy odnowionymi salami lekcyjnymi dostosowany-
mi do potrzeb naszych uczniów, pracowniami do zajęć eduka-
cyjno – rehabilitacyjnych np. salą integracji sensorycznej, salą 
wyciszeń, czy salą oczekiwań dla rodziców.

Chcesz dowiedzieć się więcej, odwiedź naszą stronę interne-
tową www.sosw.powiatbrzeski.pl oraz polub nas na Facebooku.

Sale lekcyjne Sala wyciszeń

Sala integracji sensorycznej

Sala oczekiwań dla rodziców
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JESIENNA ROZGRZEWAJĄCA ZUPA POMIDOROWA  
Z GRZANKAMI 
SKŁADNIKI:
•	 500 ml bulionu,
•	 2 puszki pomidorów krojonych,
•	 przecier pomidorowy,
•	 kawałek imbiru,
•	 2 ząbki czosnku,
•	 ostra papryczka mielona,
•	 łyżka kurkumy,
•	 2 kromki chleba tostowego, 
•	 sól, pieprz, cukier do smaku, 
•	 oliwa z oliwek. 

SPOSóB PRZYGOTOWANIA::
1. Bulion zagotuj w rondelku.
2. Dodaj pomidory w puszce i przecier pomidorowy.
3. Gotuj  pod przykryciem na małym ogniu ok.  

30 minut.
4. Następnie odstaw do ostygnięcia.
5. Chłodną zupę zmiksuj blenderem, dodaj łyżkę oli-

wy, przyprawy, przeciśnięty przez praskę czosnek oraz starty 
imbir.

6. Zupę jeszcze raz podgrzej. Chleb tostowy pokrój na małe 
kawałki i podpraż na suchej patelni.

KĄCIK KULInARnY

7. Zupę przelej do miseczek, posyp  grzankami i udekoruj 
kleksem śmietany..

           smacznego

KU pRZEsTROdZE

13.09.23-Czchów Trawniki wypadek 13.09.23-Czchów wypadek

15.09.23-Będzieszyna wypadek 10.10.23-Wytrzyszczka pożar na promie przeprawowym
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pOWIEŚĆ W OdCInKACH

TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDYTA CZYŻYCKA

Odcinek 
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- Co tak mamroczesz pod nosem? 
Chyba nie cierpisz na rozdwojenie jaź-
ni czy inną psychozę? – zainteresował 
się Eryk, mrugając porozumiewawczo 
do Sebka, który wcale tego nie zauważył  
i w tym momencie z wielkim zaangażo-
waniem wodził palcem wskazującym po 
gęsto zapisanej pergaminowej stronicy. 

- Po prostu głośno myślę. Tęsknię za 
swoim straconym życiem… Co będzie, 
jeśli utkniemy tu na zawsze? – Michalina 
nie potrafiła ukryć żalu w swoim głosie.

- Miśka, weź ty czasem wysil szare 
komórki i pomyśl! Przecież skoro nasz 
dziadek odwiedził przeszłość wielokrot-
nie i za każdym razem wracał do swo-
ich czasów, czemu niby my mielibyśmy 
tu utknąć?! Musimy po prostu odkryć 
tajemnicę tych czasoprzestrzennych po-
dróży i dowiedzieć się, w jaki sposób to 
wszystko działa - co, kiedy i gdzie musi-
my zrobić. Tylko tyle i…

- AŻ tyle – skończyła myśl Eryka  
Michalina, a jej słowa zabrzmiały jakoś 
wyjątkowo żałośnie.

- Tak na pewno się nie zmobilizu-
jemy. Ostatnie, czego nam teraz trzeba, 
to czarne jak węgiel myśli, które zabiją 
resztki nadziei w naszych sercach. Wra-
cajmy do poszukiwań, zamiast strzępić 
na próżno języki – rozkazującym tonem 
podsumował Eryk i skierował wzrok na 
karty otwartego przed nim woluminu. 

Minuty mijały nieubłaganie, świece 
stawały się coraz krótsze, a powietrze 
nasyciło się zapachem dymu z tlących 

się knotów. Wszyscy jednak dzielnie 
trwali przy swoim postanowieniu, wo-
dząc zmęczonym już wzrokiem po zapi-
sanych drobno kartach. Po godzinie do 
poszukiwaczy dołączył także Kazimierz, 
a z nim służący niosący spore naręcze 
świec. 

- Jesteście już pewno bardzo zmęcze-
ni? – zapytał król, krzepiąco poklepując 
Sebę po ramieniu. Dołączę więc do was, 
a jeśli dziś do wieczerzy nie odkryjemy 
niczego użytecznego, jutro zrobimy so-
bie odpoczynek. Dzień zwłoki nikogo 
nie zbawi, a oczy nasze i głowy muszą 
zaczerpnąć świeżego powietrza.

- Zaprawdę, królu, masz rację. Naj-
nowsze badania nad pracą ludzkiego 
mózgu dowodzą, że pracuje on najlepiej 
w godzinach od 6-tej do 13-tej. Wtedy 
jesteśmy najbardziej spostrzegawczy  
i nasza pamięć krótkotrwała działa naj-
lepiej. A poza tym takie wielogodzinne 
ślęczenie w jednej pozycji z wzrokiem 
wbitym w tekst sprawia, że mózg po-
pada w rutynę. Ja na przykład nie mogę 
się już skoncentrować, czuję się znużony  
i senny, a także rozdrażniony – wyrecy-
tował Sebek, a Michalina i Eryk spojrzeli 
w jego stronę z wielkim niedowierza-
niem, które w jednym momencie wyma-
lowało się na ich twarzach.

- No co się tak patrzycie? Powiedzia-
łem coś nie tak? Chyba każdy wie o tym, 
że odpoczynek i odpowiednia dieta to 
siła napędowa dla mózgu. A skoro już 
o tym mowa, to zrobiłem się napraw-

dę głodny. Mój mózg zużył 
dzisiaj chyba połowę energii, 
którą dostarczyłem organi-
zmowi, a to zdecydowanie 
więcej niż zwykle. Muszę 
niezwłocznie uzupełnić zapas 
glukozy i tlenu. Zostawiam 
was więc i idę coś przekąsić 
– kłaniając się królowi, Seba 
opuścił librarium.

Miśka i Eryk stali jak za-
murowani. Od kiedy to Sebek 
stał się bogiem elokwencji  
i dysponował taką wiedzą  
o mózgu??? To było bardzo 
podejrzane… 

ciąg dalszy nastąpi…

Cóż było robić?! Wszyscy troje zaka-
sali rękawy i wzięli ponownie w ręce sta-
re woluminy, wpatrując się z całą uwagą 
w zapisane strony. Musieli przecież coś 
przeoczyć! A może po prostu podążali 
niewłaściwą ścieżką? Może trzeba szu-
kać innych informacji? Tylko jakich?  
O czym? O kim?

Mars na twarzy Michaliny sugero-
wał, że w jej głowie toczy się nieusta-
jąca gonitwa myśli. Postanowiła sobie 
jednak, że nie podda się marazmowi  
i przygnębieniu, bo jeśli ustanie w poszu-
kiwaniach, to sama pozbawi się szansy 
na powrót do swojej epoki, do rodziców, 
dziadków, do przyjaciół, do szkoły…  
Do SZKOŁY. No właśnie. Gdyby ktoś 
powiedział jej miesiąc temu, 
że przyjdzie taki moment, że 
zatęskni za szkołą, zapewne 
roześmiałaby mu się w twarz 
i postukała mocno w czoło. 
Teraz wszystko się zmieniło. 
Zmieniła się też ona sama. 
Teraz z radością pobiegłaby 
do swojej klasy, zajęła miej-
sce w znienawidzonej ławce 
i bez szemrania i narzeka-
nia rozwiązywałaby nawet 
najbardziej zawiłe zadania  
z matematyki, czytała choćby 
całego „Pana Tadeusza” czy 
recytowała z pamięci wzory 
wszystkich pierwiastków che-
micznych…
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Ruszyły zajęcia z piłki siatkowej w ramach programu
prewencyjnego „Dobra Drużyna PZU – edycja 2023”. Treningi

skierowane są do dziewcząt z klas VI – VII i mają charakter
zajęć pozalekcyjnych. Odbywają się dwa razy w tygodniu: 

w poniedziałki i piątki na sali gimnastycznej w Jurkowie. Na
zajęcia zapisały się już 24 osoby, ale wciąż pojawiają się kolejne

zainteresowane dziewczęta. Zależy nam, aby treningi
zachęcały do podejmowania aktywności fizycznej coraz

większą ilość dzieci i młodzieży tak, aby dbanie o kondycję
fizyczną, a także sferę emocjonalną stało się dla uczestników
czymś naturalnym. Warto zapisać swoją pociechę na zajęcia

sportowe, także ze względu na to, że treningi poprawią
koordynację ruchową, sprawność fizyczną i psychiczną.

Dziecko poczuje się pewniej i będzie mieć lepszą kondycję.
Ważne, aby było aktywne w czasie, w którym się rozwija 

i rośnie, a zajęcia z piłki siatkowej są ku temu dobrą okazją!

Zapisy u trenera Angeliki Rosiek
szczegóły pod nr tel. 1468431
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10-LECIE SEKCJI TENISA STOŁOWEGO MOKSIR CZCHÓW
Sekcja tenisa stołowego, działająca przy Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie 
istnieje już 10 lat. 

W listopadzie 2013 roku na hali sporto-
wej w Czchowie rozpoczęliśmy pierwsze 
zajęcia. Samo zaistnienie sekcji to zasłu-
ga Jana Antosza z Jurkowa, który zapro-
ponował uruchomienie zajęć z tenisa 
stołowego w naszej gminie Tadeuszowi 
Płachcie Zastępcy Burmistrza oraz  Elż-
biecie Ogieli dyrektorowi MOKSiR-u.  
W ramach ustaleń, padło nazwisko 
przyszłego trenera Mateusza Malika – 
młodego i ambitnego sportowca, który 
może poszczycić się wieloma osiągnię-
ciami w polskiej lidze tenisa stołowego  
i nie tylko. I tak rozpoczęła się przygoda 
młodych zawodników z jedną z ciekaw-
szych dyscyplin sportowych – z tenisem 
stołowym, który pod skrzydłami Miej-
skiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekre-
acji w Czchowie oraz pod opieką trenera 
Mateusza Malika może się pochwalić 
pięknymi dokonaniami. 

Jesteśmy dumni z wszyst-
kich naszych zawodników.

Na przestrzeni 10 lat w strukturach sek-
cji pojawiało się mnóstwo zawodników 
i zawodniczek. Uśredniając grupa liczy 
rokrocznie od 20 do 25 zawodników. 
Zarówno dziewczęta i chłopcy podczas 
zawodów zdobywali i nadal zdobywają 
miejsca na podium, z czego zawsze je-
steśmy dumni. Należy podkreślić, że po-
wodem naszej dumy jest także udział na-
szych zawodników w każdych turniejach 
czy mistrzostwach. W ten sposób rozwi-
jają swoją pasję, a dzięki ogromnemu 
zaangażowaniu rodziców oraz wsparciu 
trenera i naszego ośrodka kultury, nie 
pozostają anonimowi „w świecie tenisa”, 
co potwierdza na przykład udział w tur-
niejach ogólnopolskich. Należy zwró-
cić również uwagę na fakt, że „NASI” 
zawodnicy biorą udział w zawodach 
klubowych i reprezentują swoje szko-
ły na zawodach, organizowanych przez 
Szkolny Związek Sportowy, na szcze-
blu: gminy, powiatu, rejonu, wojewódz-
twa, kraju. To ważne działanie naszego 

ośrodka, wspierające gminne instytucje 
oświatowe. 

Nastawieni na rozwój. 
Rozwój naszej sekcji zaowocował 

zgłoszeniem jej w 2017 roku do rozgry-
wek ligowych organizowanych przez 
Polski Związek Tenisa Stołowego. Pro-
wadzone były i są systematyczne trenin-
gi, organizujemy wyjazdy na turnieje. 
Powiększyło się nasze wyposażenie o 12 
nowych stołów, które spełniają wszystkie 
standardy organizacji najważniejszych 
imprez tenisowych w naszym kraju. 

W 2021 roku doposażyliśmy sekcję 
w potrzebny sprzęt oraz wykonaliśmy 
niezbędne prace na hali sportowej, aby 
móc się starać o organizację zawodów 
wojewódzkich. Od tamtego momentu  
w Czchowie rozegrano ponad dziesięć 
turniejów rangi wojewódzkiej w różnych 
kategoriach wiekowych, a także Elimi-
nacje do Indywidualnych Mistrzostw 
Polski Seniorów. To nie lada osiągnięcie, 
do którego przyczynili się Mateusz Malik  
i pracownicy wraz z dyrektorem 
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MOKSiR, działania te wspierała tak-
że zaprzyjaźniona sekcja z Zakliczyna 
oraz Tadeusz Orłowicz dyrektor ZDZ  
w Czchowie. Wszystkim osobom zaan-
gażowanym w realizację zawodów na po-
ziomie wojewódzkim, a więc Wojciecho-
wi Biernatowi Prezesowi KOZTS wraz  
z całym Zarządem oraz wcześniej wymie-
nionym osobom, serdecznie dziękujemy! 

Sekcja tenisa stołowego stale się roz-
wija. Od samego początku trenerem jest 
Mateusz Malik, mający ogromną satys-
fakcję z wyników swoich podopiecz-
nych. W dodatku, trener jest dla nich au-
torytetem w tej dyscyplinie i wzorem do 
naśladowania. Mamy nadzieję, że przez 
kolejne dekady nadal będziemy razem 
współpracować. 

Przez cały czas działania sekcji 
wspiera nas samorząd gminy i niezastą-
pieni, aktywni rodzice.

Mnóstwo sukcesów…
Po 10 latach działalności, Czchów 

stał się jednym z najsilniejszych ośrod-

ków tenisa stołowego w Małopolsce. 
Przez ten czas osiągnęliśmy bardzo dużo. 
O naszych sukcesach i wynikach można 
przeczytać na naszych stronach interne-
towych i Facebooku (Moksir Czchów - 
sekcja tenisa stołowego). 

W ramach zajęć, obozów i dodatko-
wych treningów nasi tenisiści mieli oka-
zję spotkać się w Czchowie z najlepszymi 
trenerami tej dyscypliny na świecie. Na 
sześciodniowych warsztatach był u nas 
m. in. Szymon Kulczycki - trener ojciec 
wybitnego tenisisty Samuela Kulczyc-
kiego, który jest Wicemistrzem Świata 
Juniorów z 2021 roku i Mistrzem Euro-
py w 2022 roku. Trenowaliśmy również 
pod okiem Mateja Harabin zawodnika  
I ligi słowackiej w klubie 1.PPC Fortuna 
KEZMAROK, a także Katarzyny Galus 
Mistrzyni Polski w grze podwójnej Se-
niorek.

Przez 10 lat działalności osiągnęli-
śmy mnóstwo sukcesów, których jest tak 
dużo, że aż ciężko wszystkie wymienić. 
Nasi podopieczni zdobyli ponad dwa-
dzieścia medali Mistrzostw Wojewódz-

twa Małopolskiego w różnych katego-
riach wiekowych. Dziesięć awansów do 
Mistrzostw Polski. Jednym z najważniej-
szych sukcesów było zdobycie Drużyno-
wego Mistrzostwa Województwa Mało-
polskiego Młodzików w 2021 roku oraz 
awans na Mistrzostwa Polski, w których 
zajęliśmy 10 miejsce!

MOKSiR Czchów marką  
w regionie 

Całkiem śmiało można powiedzieć, 
że sekcja tenisa stołowego MOKSiR 
Czchów stała się silną marką w regio-
nie, jest wizytówką naszej gminy poza jej 
granicami.

Nie ukrywamy radości z każdych 
osiągnięć naszych tenisistów, jak również 
z każdych nowych zawodników, którzy  
z reguły pojawiają się po raz pierwszy we 
wrześniu, na naszej hali sportowej, nieco 
wystraszeni, ale z niezwykłym zapałem.  

Elżbieta Ogiela
dyrektor MOKSiR w Czchowie  

 Mateusz Malik, trener
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JUNIORZY MŁODSI MOKSIR PIAST CZCHÓW Z AWANSEM!
Bardzo miła niespodziankę sprawili juniorzy młodsi (do 16 roku życia), którzy w pierwszym sezonie 
po reaktywacji grupy wiekowej od razu wywalczyli awans do wyższej ligi. Od wiosny będą rywalizo-
wać na poziomie tarnowskiej ligi. 
To był wyjątkowy sezon dla chłopaków z tej 
kategorii wiekowej, którzy dopiero w sierp-
niu rozpoczęli treningi. Kilku zdecydowało 
się na powrót do PIASTA, kilku wróciło do 
grania w piłkę i kilku dołączyło do tej sek-
cji. Początki nie były łatwe, były też obawy 
czy pomysł na utworzenie sekcji wypali. 
Mobilizacja organizatorów klubu (Elżbieta 
Ogiela, Jarosław Gurgul, Paweł Ciura, Rafał 
Kopytko) i ich determinacja pozwoliły na 
pokonanie wszystkich przeszkód, pozyska-
nie starego-nowego trenera – Bartłomieja 
Wnęka. A w lidze ekipa spisała się wybor-
nie, wygrywając wszystkie mecze w sezonie, 
strzelając ponad 60 bramek. Oczywiście 
nie zawsze było łatwo, lekko i przyjemnie.  
W meczach na szczycie (z Olimpią Kąty 
oraz Olszyny) już tradycyjnie Piast prze-
grywał na początku meczu aby do końca 
walczyć i ostatecznie wygrać oba mecze  
w bezpośredniej walce o awans. W tym 
miejscu słowa podziękowania dla rodziców 
oraz wszystkich kibiców, którzy licznie po-
jawiają się na meczach juniorów.

„Wynik juniorów młodszych to bar-
dzo miłe wydarzenie i jednocześnie sa-
tysfakcja z wyboru kierunku działań, 
jakie podejmuje klub. Warto pamiętać, 
że Piast Czchów to kilka sekcji ligowych,  
w których trenuje ponad 130 zawodni-
ków i zawodniczek w wieku od 5 do 16 lat. 
Praca trenerów, działania organizatorów 
klubu, zaangażowanie rodziców oraz po-
moc władz gminy składają się na wspólny 
sukces jakim są postępy naszych zawodni-
ków, ich wyniki sportowe ale także osobi-

sty rozwój każdego z nich. W najbliższym 
czasie stajemy przed wyzwaniem uzupeł-
nienia infrastruktury sportowej niezbęd-
nej do prawidłowego prowadzenia zajęć. 
W okresie zimowym zajęcia prowadzone 
będą w gminnej hali sportowej, która słu-
ży wszystkim od prawie 20 lat. Liczymy, 
że w przyszłym roku, dzięki przychylności 

burmistrza Czchowa, radnych Rady Miej-
skiej w Czchowie oraz radnych Dzielnicy 
Czchów uda się wykonać niezbędne prace 
– oświetlenie boiska, rozbudowa budynku 
klubowego oraz docelowo wybudowania 
boiska ze sztuczna nawierzchnią” – powie-
dział Jarosław Gurgul - zaangażowany od 
lat w działalność „Piasta” Czchów.
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spORT W GMInIE CZCHÓW

RAPORT Z PIŁKARSKICH BOISK A-KLASY
Za nami, w momencie pisania tego tekstu, 10 rozegranych kolejek brzeskiej klasy A. W rywalizacji 
gminę Czchów reprezentują dwie drużyny – Temida Złota i Tymon Tymowa. Zdecydowanie lepiej po-
czynają sobie zawodnicy z Tymowej…
Podopieczni trenera Bogusława Orła zaj-
mują wysokie, trzecie miejsce w ligowej 
tabeli. To efekt pięciu zwycięstw, trzech 
remisów i dwóch porażek, co przeło-
żyło się na 18 punktów. Bilans bramek  
– 26 strzelonych i 14 straconych.

Temidzie Złota, mimo całkiem dobrych 
meczy, brakuje ciągle „kropki nad i”. A to 
strata gola w doliczonym czasie gry, która 
zabiera punkty za zwycięstwo czy choćby 
za remis, a to mecze, w których minimalnie 
tylko Temida przegrywa. Efekt? Zaledwie 
jedna wygrana (z Ivą Iwkowa) i 2 remisy. 
Dorobek 5 punktów daje po dziesięciu ko-

lejkach, niestety, ostatnie miejsce w tabeli.
Za nami także kolejne, gminne der-

by. Górą – jak z powyższego wynika – 
Tymon. 24 września wygrał w Złotej 2:1. 
Gol dla gospodarzy autorstwa Patryka 
Bodzionego, dla gości strzelali Adrian 
Michalczyk i Kamil Mendyk.

Tej jesieni gramy do 11 listopada  
– w Święto Niepodległości, o ile pozwoli 
na to pogoda, zostanie rozegrana awan-
sem pierwsza, wiosenna kolejka.

Rafał Kopytko
Fot. Tomasz Leszczyński  

zdjęcia z Derbów Gminy Czchów

SPRAWCA ZNALEZIONY!ODBUDOWANA PO WICHURZE
Czchowska policja wykryła sprawcę kolizji dro-
gowej i z polisy ubezpieczenia sprawcy udało się 
naprawić tzw. witacz gminny
Przypomnijmy podczas kolizji drogowej, do której doszło  
w miejscowości Piaski Drużków został uszkodzony witacz – pylon 
oraz znak drogowy. Sprawca kolizji odjechał z miejsca zdarzenia.

Pracownicy Urzędu Miejskiego w Czchowie w dniu  
9 sierpnia bieżącego roku zgłosili uszkodzenie mienia na poli-
cję z prośbą o pomoc w ujęciu sprawcy.

Dzięki pomocy mieszkańców policja znalazła sprawcę, który 
otrzymał mandat karny i toczy się wobec niego procedura ubez-
pieczeniowa w celu pokrycia kosztów wyrządzonej szkody.

Wiata przy siedzibie MOKSiR, którą w sierpniu uszkodzi-
ła wichura, zanim jeszcze konstrukcja została 

oddana do użytku, wygląda na całkiem 
gotową. Budynek gospodarczy też 

prezentuje się dobrze. Wszystko 
wskazuje na to, że lada chwila bę-
dzie wielkie otwarcie!

KALEJdOsKOp
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ROZpORZĄdZEnIA
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� 3 działki po 33a z możliwością kupienia mniejszej działki, 
znajdują się na pograniczu Czchowa i Tworkowej. Więcej 
szczegółów pod numerem telefonu 501652540.

�	Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997

�  Działkę budowlaną o pow. ok. 800 m² w Czchowie  
przy ul. Pęcherska Góra. Więcej informacji  
pod nr tel: 507 987 287

�  Działkę budowlaną, 30 arów w miejscowości Biskupice 
Melsztyńskie. Telefon kontaktowy 665 863 095.

dROBnE OGŁOsZEnIA

WYnAJMĘ

KUpIĘ

spRZEdAM

Zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 20 zł za jedno ogłoszenie.

� Wydzierżawię grunt pod pasiekę. Może być nieużytek. 
Telefon 502 521 490.

� Do wynajęcia przestronny, elegancki lokal po salonie 
fryzjerskim. Lokalizacja naprzeciwko Szkoły Podstawowej  
w Jurkowie, dostępny parking dla klientów. Lokal o pow. 
66 m2, 1 piętro w budynku usługowym. W obręb salonu 
wchodzi: jedno pomieszczenie (duży przestronny sa-
lon), jedno małe pomieszczenie gospodarcze. W salonie 
znajduje się indywidualny węzeł sanitarny. Nr kontaktowy 
691443349.

� Młode małżeństwo kupi działkę budowlaną lub rekreacyj-
ną w okolicy Czchowa. Najlepiej z ładnym widokiem.  
Kontakt 602630463 lub 515600350

GEODEZJA
NA TERENIE GMINY CZCHÓW

� „Wydzierżawię lub kupię grunt typowo rolny, gospodar-
stwo rolne na terenie gminy Czchów.  
Tel.726 416 294”

REKLAMY
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REKLAMY

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN
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WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa
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